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   まずは準備運動♪      玉入れは【赤組】の勝利でした！ 

 

 

 

 

 

 

 

 リレーはバトンを最後まで繋ぎました！ 

 

 

 

 

 

 

 

          パンは手で取らないように…(笑)  

 

 

 

 

 

 

                          

                         お菓子もたくさんご用意しました♪ 

運動会 

6 月 12 日(月)、運動会を開催しました。 

当初、グラウンドでの開催予定でしたが、当日あいにくの天候となり、作業室で玉入れ、全員リレ

ー、パン食い競争と 3 種目の競技に縮小しておこないました。 

競技中は、ボールを一生懸命投げたり、頑張って走ったりする様子が見られ、同時に皆さまのたく

さんの笑顔も見られました。 

昼食時は、チャーシュー弁当を召し上がり、運動会終了後はおやつ会を開催し、1 日を通して楽し

んでいただけたと思います。利用者様からも「身体を動かして楽しかった」、「おやつ会でお菓子をい

っぱい食べた」など、嬉しそうでした。 

来年度も、利用者の皆さまに楽しんでいただけるような行事を計画していきたいと思います。 

笹生  哲司 
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8 月 23 日(水)、かき氷会を開催しました。本来であれば 7 月に実施予定でしたが、新型コロナウイル

スが流行したため、延期での開催となりました。 

開始時間を前に事前の準備を進めていると、普段はその時間帯に寝ていることが多い利用者様も、

その様子を察して起き出す様子が見られ、かき氷会の開始を楽しみにされている気持ちが伺えました。 

いざかき氷会が始まると、飲み物と言わんばかりの勢いで召し上がり、氷をかくのが追いつかない状

況もありました。また、想定外に「あんこ」が人気になるなど、来年度に向け、新しい発見もありました。 

まだまだ残暑が厳しい日が続いていますが、このひと時の冷たさに身を癒され、暑さに負けず元気に

過ごしていただければと思います。                                  佐々木 朋美 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

かき氷会 

8 月 7 日(月)、スイカ割りを開催しました。7 月は、新型コロナウイルスが流行したため、一時予定通り

出来るか危ぶまれましたが、無事におこなう事が出来ました。 

スイカ割りを楽しんだ後に、スイカを提供しました。数もたくさんあったため、たくさん食べる事が出来

て、利用者の皆さまも満足してくれたように感じました。 

新型コロナウイルス感染症対策中は、利用者の皆さまも不自由な思いをたくさんしてストレスもあった

と思いますが、無事に行う事が出来て良かったです。                        和田 浩平 

スイカ割り 
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職員コラム   今年の旅行 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

職員コラム     キャンプ💛 ～それは人生の楽園 ～ 

“猛暑”と言われた暑い夏も終わりを迎え、秋風が吹き始めると、いよいよキャンプシーズンの到来となり

ます。キャンプブームも陰りを見せ始め、今更と皆さまは思われるでしょうが、自分にとってはまさに絶頂期

を迎えています。 

無敵の愛車である４ＷＤに荷物を乗せ、目的地のキャンプ場に向かう時の高揚感は至福の時間です。

千葉県内には無料で利用できるキャンプ場が多く、私も良く利用しています。 

その中でも一番のお気に入りを紹介します。場所は、南房総市にある大房岬自然公園内にあるキャンプ

場で、キャンプサイトからの見晴らしは、高台から東京湾が一望でき、浦賀水道を往来する大型の船舶が

見渡せて壮観です。海岸には、手作りのベンチが一脚だけ設置されており、夕暮れ時のフォトスポットにな

るなど、季節を問わず楽しむ事が出来ます。 

私のキャンプでの過ごし方は、仲間と過ごす時間も良いのですが、ひとりで過ごす時間の中で、雨や寒

暖の差など自然に左右されることを楽しんだり、失敗や不便な環境が面白かったりと、時間が静かに過ぎ

ていく心地よさを堪能しています。 

これからも、非日常の環境を求め、次は海か山か、それとも何処に行こうかと、心沸き立つ日々を送って

います。                                                      斉藤 美之 

 

 

今年の夏、家族と一緒に車で 6 時間かけて福島県の会津若松に出かけました。私にとって昔から一

度は行ってみたいと思っていた場所の１つです。会津若松は、日本史の教科書で学んだ戊辰戦争、白

虎隊、新選組など数々の歴史ドラマの舞台となり、2013 年の大河ドラマ「八重の桜」の舞台にもなりまし

た。また、近代史において大きなターニングポイントとなった場所でもあり、昔から気になっていた場所

に、ようやく行くことができました。 

会津若松では、鶴ヶ城や武家屋敷を見学し、幕末に生きた方の写真が展示され写真に写っていた一

人ひとりの目は威厳に満ちていました。また、会津藩主となった松平容保の写真をいろいろな場所で見

かけ、会津若松の方がとても大切にしていることを感じました。 

帰りは日光東照宮に立ち寄り、拝殿・鋳抜門・宝塔からなる徳川家康の墓所を見学しました。今年大

河ドラマ「どうする家康」が放送されているためか観光客のあまりの多さに驚き、１００段以上の階段を上

った先にあった墓所に圧倒されました。また、東照宮内の薬師堂（本地堂）で小学校の修学旅行以来３

８年ぶりに「鳴き龍」の鳴き声も聞くことができました。幼いころに見た印象とは違っていました。 

今回の旅行の経路は、幕末から江戸初期へと時間を逆行する形のルートでありましたが、それぞれの

時代に生きた方々の思いを感じられてとても楽しい思い出になりました。          平島 吉隆
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社会福祉法人いずみ会 令和 4年度決算報告 

 

     

 

              

           

第一号第一様式（第十七条第四項関係）

(単位：円)
予算(A) 決算(B) 差異(A)-(B)

障害福祉サービス等事業収入 350,544,000 349,576,603 967,397
受取利息配当金収入 200 200 0
その他の収入 6,236,581 6,438,439 -201,858
    事業活動収入計(1) 356,780,781 356,015,242 765,539
人件費支出 220,064,470 214,211,080 5,853,390
事業費支出 58,590,040 55,059,469 3,530,571
事務費支出 44,667,042 43,247,809 1,419,233
その他の支出 1,350,000 1,341,650 8,350
    事業活動支出計(2) 324,671,552 313,860,008 10,811,544
    事業活動資金収支差額(3)=(1)-(2) 32,109,229 42,155,234 -10,046,005
施設整備等補助金収入 1,755,000 1,755,000 0
固定資産売却収入 0 30,000 -30,000
    施設整備等収入計(4) 1,755,000 1,785,000 -30,000
固定資産取得支出 9,436,180 8,872,380 563,800

    施設整備等支出計(5) 9,436,180 8,872,380 563,800
    施設整備等資金収支差額(6)=(4)-(5) -7,681,180 -7,087,380 -593,800
積立資産取崩収入 820,875 820,875 0
    その他の活動収入計(7) 820,875 820,875 0
積立資産支出 17,100,000 27,879,250 -10,779,250

    その他の活動支出計(8) 17,100,000 27,879,250 -10,779,250
    その他の活動資金収支差額(9)=(7)-(8) -16,279,125 -27,058,375 10,779,250
    予備費支出(10) 0      ―

0
    当期資金収支差額合計(11)=(3)+(6)+(9)-(10) 8,148,924 8,009,479 139,445

    前期末支払資金残高(12) 122,712,808 122,712,808 0
    当期末支払資金残高(11)+(12) 130,861,732 130,722,287 139,445

施
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に
よ
る
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収
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に
よ
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出

法人単位資金収支計算書
(自) 令和 4年 4月 1日 (至) 令和 5年 3月31日

勘　定　科　目
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社会福祉法人いずみ会 令和 4年度決算報告 

 

 

第二号第一様式（第二十三条第四項関係）

(単位：円)
当年度決算(A) 前年度決算(B) 増減(A)-(B)

障害福祉サービス等事業収益 349,576,603 342,948,608 6,627,995
経常経費寄附金収益 0 399,560 -399,560
    サービス活動収益計(1) 349,576,603 343,348,168 6,228,435
人件費 214,746,102 206,320,302 8,425,800
事業費 53,482,774 49,940,438 3,542,336
事務費 42,040,889 44,174,024 -2,133,135
減価償却費 27,586,064 26,144,832 1,441,232
国庫補助金等特別積立金取崩額 -9,302,264 -8,621,527 -680,737
    サービス活動費用計(2) 328,553,565 317,958,069 10,595,496
    サービス活動増減差額(3)=(1)-(2) 21,023,038 25,390,099 -4,367,061
受取利息配当金収益 200 200 0
その他のサービス活動外収益 6,438,439 5,749,481 688,958
    サービス活動外収益計(4) 6,438,639 5,749,681 688,958
その他のサービス活動外費用 1,341,650 1,331,725 9,925

    サービス活動外費用計(5) 1,341,650 1,331,725 9,925
    サービス活動外増減差額(6)=(4)-(5) 5,096,989 4,417,956 679,033
    経常増減差額(7)=(3)+(6) 26,120,027 29,808,055 -3,688,028
施設整備等補助金収益 1,755,000 9,281,000 -7,526,000
固定資産売却益 24,659 0 24,659
    特別収益計(8) 1,779,659 9,281,000 -7,501,341
固定資産売却損・処分損 145,801 95,717 50,084
国庫補助金等特別積立金積立額 1,755,000 9,281,000 -7,526,000
    特別費用計(9) 1,900,801 9,376,717 -7,475,916
    特別増減差額(10)=(8)-(9) -121,142 -95,717 -25,425
    当期活動増減差額(11)=(7)+(10) 25,998,885 29,712,338 -3,713,453
前期繰越活動増減差額(12) 303,490,037 280,237,699 23,252,338
当期末繰越活動増減差額(13)=(11)+(12) 329,488,922 309,950,037 19,538,885
基本金取崩額(14) 0 0 0
その他の積立金取崩額(15) 0 23,540,000 -23,540,000
その他の積立金積立額(16) 26,000,000 30,000,000 -4,000,000

次期繰越活動増減差額(17)=(13)+(14)+(15)-(16) 303,488,922 303,490,037 -1,115

法人単位業活動計算書
(自) 令和 4年 4月 1日 (至) 令和 5年 3月31日

勘　定　科　目
サ
ー
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ス
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第三号第一様式（第二十七条第四項関係）

(単位：円)

当年度末 前年度末 増    減 当年度末 前年度末 増    減
流動資産 151,507,735 165,899,454 -14,391,719 流動負債 26,951,872 50,746,742 -23,794,870
  現金預金 90,370,749 95,214,773 -4,844,024   事業未払金 5,298,722 41,225,501 -35,926,779
  事業未収金 54,917,591 56,359,693 -1,442,102   未払費用 12,427,015 0 12,427,015
  未収金 12,810 17,213 -4,403   職員預り金 1,994,604 1,766,357 228,247
  未収補助金 4,341,555 13,365,709 -9,024,154   賞与引当金 7,231,531 7,754,884 -523,353
  立替金 799,923 747,278 52,645 固定負債 16,193,000 14,915,875 1,277,125
  １年以内前払費用 1,065,107 194,788 870,319   退職給付引当金 16,193,000 14,915,875 1,277,125
固定資産 645,787,950 635,462,355 10,325,595 負債の部合計 43,144,872 65,662,617 -22,517,745
 基本財産 456,067,342 475,242,203 -19,174,861
  土地 65,580,276 65,580,276 0 基本金 103,944,689 103,944,689 0
  建物 390,487,066 409,661,927 -19,174,861   1号基本金 60,996,435 60,996,435 0
 その他の固定資産 189,720,608 160,220,152 29,500,456   2号基本金 13,875,000 13,875,000 0
  構築物 31,979,901 34,394,448 -2,414,547   3号基本金 29,073,254 29,073,254 0
  車輌運搬具 2,637,915 3,424,821 -786,906 国庫補助金等特別積立金 224,594,723 232,141,987 -7,547,264
  器具及び備品 13,508,961 9,660,601 3,848,360   国庫補助金等特別積立金 224,594,723 232,141,987 -7,547,264
  権利 812,259 862,911 -50,652 その他の積立金 122,122,479 96,122,479 26,000,000
  ソフトウェア 450,267 731,147 -280,880   人件費積立金 20,000,000 20,000,000 0
  退職給付引当資産 16,193,000 14,915,875 1,277,125   設備整備等積立金 102,122,479 76,122,479 26,000,000
  人件費積立資産 20,000,000 20,000,000 0 次期繰越活動増減差額 303,488,922 303,490,037 -1,115
  設備整備等積立資産 102,122,479 76,122,479 26,000,000   次期繰越活動増減差額 303,488,922 303,490,037 -1,115
  自動車リサイクル預託金 82,530 87,870 -5,340   （うち当期活動増減差額） 25,998,885 29,712,338 -3,713,453
  出資金 20,000 20,000 0
  長期前払費用 1,913,296 0 1,913,296 純資産の部合計 754,150,813 735,699,192 18,451,621

資産の部合計 797,295,685 801,361,809 -4,066,124 負債及び純資産の部合計 797,295,685 801,361,809 -4,066,124

法人単位貸借対照表
令和 5年 3月31日現在

資    産    の    部 負    債    の    部

純  資  産  の  部

(単位：円)

貸借対照表科目 場所・物量等 取得年度 使用目的等 取得価額 減価償却累計額 貸借対照表価額

Ⅰ 資産の部

 1　流動資産

      現金預金

          現金 現金手許有高 運転資金として 137,626

          君津信用組合 袖ケ浦支店 運転資金として 90,233,123

      小計 90,370,749

      事業未収金 3月分国保連等 54,917,591

      未収金 自動販売機販売手数料 12,810

      未収補助金 千葉県障害福祉事業課 4,341,555

      立替金 利用者医療費等 799,923

      １年以内前払費用 地震保険料、無線ＬＡＮ工事一式他保守料 1,065,107

151,507,735

 2　固定資産

  (1) 基本財産

      土地 袖ケ浦市上泉1767-21　5312㎡ 平成10年度 第１種社会福祉事業である、障害者支援施設に使用している 50,000,000

      土地 袖ケ浦市横田字北上堰124-1　942.19㎡ 平成29年度 第2種福祉事業である、共同生活援助事業に使用している 15,580,276

      小計 65,580,276

      建物

          建物 袖ケ浦市上泉1767-21 平成11年度 第1種社会福祉事業である、障害者支援施設に使用している 472,551,765 224,251,214 248,300,551

          建物 袖ケ浦市横田字北上堰124-1 令和元年度 第2種福祉事業である、共同生活援助事業に使用している 50,125,805 3,767,787 46,358,018

          建物附属設備 第1種社会福祉事業である、障害者支援施設に使用している 85,025,350 30,858,250 54,167,100

          建物付属設備 第2種福祉事業である、共同生活援助事業に使用している 55,280,424 13,619,027 41,661,397

      小計 390,487,066

456,067,342

  (2) その他の固定資産

      構築物 55,181,034 23,201,133 31,979,901

      車輌運搬具 ハイエース他6台 利用者送迎用 21,766,464 19,128,549 2,637,915

      器具及び備品 48,814,043 35,305,082 13,508,961

      権利 2,455,320 1,643,061 812,259

      ソフトウェア 675,400 225,133 450,267

      退職給付引当資産 16,193,000

      人件費積立資産 20,000,000

      設備整備等積立資産 将来における大規模修繕等の目的のために積み立てている 102,122,479

      自動車リサイクル預託金 公用車7台分 82,530

      出資金 君津信用組合、高速情報協同組合 20,000

　　　長期前払費用 地震保険料、無線ＬＡＮ工事一式他保守料 1,913,296

189,720,608

645,787,950

797,295,685

Ⅱ 負債の部

 1　流動負債

      事業未払金 3月分業者支払い他 5,298,722

　　　未払費用 職員3月分給与、社会保険料 12,427,015

      職員預り金 預り社会保険料 1,994,604

      賞与引当金 7,231,531

26,951,872

 2　固定負債

      退職給付引当金 公益社団法人千葉県社会福祉事業共助会 16,193,000

16,193,000

43,144,872

754,150,813

財　  産　  目　  録
令和 5年 3月31日 現在

流動資産合計

基本財産合計

その他の固定資産合計

固定資産合計

資産合計

流動負債合計

固定負債合計

負債合計

差引純資産
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いずみ会満足度調査結果 

保護者、後見人等様から満足度調査のご協力をいただき、40 名からのご返答がありました。誠に

ありがとうございます。 

袖ケ浦学園では、新型コロナ感染症対策で、保護者様等が来園できず、「学園での生活の状況が

垣間見れない」とのご意見が多数ありました。その他の意見も含め、再度基本に戻り、一つ一つ丁寧

に支援していくことを目標にしていくことにしました。 

グループホーム絆では、ありがたいコメントに慢心することなく、これからも丁寧な情報発信や、丁

寧な対応、丁寧な支援を心がけていくことを職員一同で確認しました。 

今回の満足度調査結果を受け、各事業所で改善していきたいと思います。今後ともよろしくお願い

いたします。                                      平島  吉隆 

 

 

 

 

      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

社会福祉法人いずみ会 

〒299-0205千葉県袖ケ浦市上泉 1767-21 URL：http://izumi-kai.com 

障害者支援施設 袖ケ浦学園       0438-75-4585       izumikai@vanilla.ocn.ne.jp 

相談支援センター 晴（ハル）        0438-97-5118       haru-soudan@kind.ocn.ne.jp 

〒299-0236千葉県袖ケ浦市横田字北上堰 124-1 

グループホーム 絆（キズナ）        0438-97-7815       kizuna7815@orion.ocn.ne.jp 
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[広報担当職員] 吉田（美）・笹生・吉田（将） 

 

 

@sodegaku 

うだるような暑さがようやくやわらぎ、秋の気配が訪れてきました。 

秋といえば、「食欲の秋」です。ここ何年か、紫芋のコロッケが食べたいと思っているのですが、どこ

にも売っていないので、今年は自分で育てて作ろうと思い、我が家の家庭菜園で紫芋を育てていま

す。9 月から 11 月が収穫時期のようですが、無事に収穫が出来たら、コロッケやスイートポテトなどを

作るのが楽しみです。                                         吉田 美紀                      
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6月に入職いた

しました森谷で

す。 

利用者の皆さま
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願いいたします。 
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7 月に入職い

たしました長谷

川です。 

皆さまと仲良

くできるように頑

張りますので、

よろしくお願い

いたします。 

新入職員の紹介 


